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Jaarrekening 2017



Aan het Bestuur van Stichting Babel

Musical 23
1507 TS ZAANDAM

Oostzaan, 7 februari 2018

Geacht Bestuur,

W.K.Sap
De Wering 140 -1511 HT OOSTZAAN

Tel 075 - 6841819

Fax 075 - 6846849

Email: wimkees@wksap.n/

Inschr kvk Amsterdam: 35031248
Bank: Rabo Zaanstr. nr 350565007
Iban: NL88 RABO 0350565007
Bic/Swift-adres: RABONL2U

Btw identificatie: NLO93966684B01
Becon-nr: 456160

Ingevolge de ons verstrekte opdracht tot het samenstellen van de jaarrekeningen brengen wij

hierbij een verslag uit over het boekjaar 2017.

Wij hebben aan de hand van de administratie de jaarrekening 2017 van Stichting Babel

te Zaandam samengesteld, waarvan een afschrift is opgenomen in de
paragrafen 1 tot en met 3 van deze jaarstukken

Hoogachtend,

W.K. Sa. \{A
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INHOUDSOPGAVE JAARSTUKKEN 2017

Jaarrekening

1 - Balans per 31 december 2017

2 - Winst- en verliesrekening over het boekjaar 2017
3 - Toelichting op de balans

4 - Toelichting op de winst- en verliesrekening

5 - Financieel beleid en toelichting op de Jaarrekening 2017



1 - BALANS PER 31 december 2017

ACTIVA
Materiéle Vaste Activa

Vlottende Activa
Vorderingen
Liquide middelen

Kortlopende Schulden
Werkkapitaal

PASSIVA

Eigen Vermogen

Kapitaal (voor verwerking van het resultaat)
Resultaat boekjaar

2 - WINST- EN VERLIESREKENING over 2017

Inkomsten

Kosten projecten

Overige lasten
Huisvestingskosten
Loonkosten

Overige algemene kosten

Som der bedrijfslasten
Bedrijfsresultaat

Byzondere Bate: nalatenschap Schipper

Netto resultaat

31-12-17

N ——

2.914,00
371,87
96.187,12
96.558,99
2.616,63

93.942,36

96.856,36
44.771,10
52.085,26

96.856,36

96.856,36

2017

(e et et e e e e e

42.635,82
19.235,57
0,00
4.461,00
11.272,37
1.544,45

36.513,39

6.122,43

45.962,83

52.085,26




3 - TOELICHTING OP DE BALANS

VASTE ACTIVA
Materiéle Vaste Activa
Inventaris

Afschrijving cumulatief

VLOTTENDE ACTIVA
vorderingen
vooruitbetaald; verzekering

Liquide middelen
bank
bank deposito

Kortlopende schulden
Crediteuren

Reservering vakantiegeld
Loonheffing december
Nog te betalen kosten

Te betalen omzetbelasting

KAPITAAL
Kapitaal per 1 januari 2017

Resultaat boekjaar

Kapitaal per 31 december 2017

2017
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3.496,21
-582,21

2.914,00

371,87

371,87

9.883,93
86.303,19

96.187,12

860,62
902,00
265,00
443,01
146,00

2.616,63

44.771,10

52.085,26

96.856,36




4 - TOELICHTING OP DE WINST & VERLIES

INKOMSTEN

Subsidie architektuurfonds
Subsidie gemeente zaanstad
Zakelijke giften/donateurs
Particuliere giften/donateurs
Opbrengst archigids
Opbrengst excursies
Opbrengst overig

Ontvangen bankrente

HUISVESTINGSKOSTEN
huur musical
huur vergaderruimte's

LOONKOSTEN

Brutoloon

Werkgeverskosten sociale lasten
Ziekteverzuimverzekering
Overige personeelskosten
Vrijwilligers vergoeding
Doorbelaste loonkosten

KOSTEN PROJECTEN
kosten dag vd architektuur
kosten archigids

kosten babel cinema

kosten panel jonge ontwerpers
kosten poelenburg trilogie
kosten actueel project najaar
kosten discussieavond

kosten babel kreativ

ALGEMENE KOSTEN
Kantoorartikelen
Portikosten

bankkosten
representatiekosten
verzekeringen

reclame en website kosten
overige algemene kosten

500,00
13.598,00
17.620,20

5.201,93
2.199,70
51,66
3.389,94
74,39

42.635,82

3.000,00
1.461,00

4.461,00

12.173,57
2.249,44
360,06
164,30
1.500,00
-5.175,00

11.272,37

725,58
1.442,07
973,51
472,45
1.133,40
3.495,00
8.378,80
2.614,76

19.235,57

177,94
32,00
135,35
941,72
253,57
0,00
3,87

1.544,45




Resultaatbestemming en toelichting op de Jaarrekening 2017.

Financieel beleid Babel

Babel kent twee uitgavenstromen. Vaste lasten zoals huisvesting en personeel en incidentele lasten
voor de uitvoering van het jaarlijkse activiteitenprogramma.

In 2018 behoort Babel tot de instellingen die de Culturele Basisinfrastructuur van Zaanstad vormen.
Daarmee is Babel verzekerd van een structurele subsidie voor haar activiteiten. Voor de incidentele
programmalasten verwerft Babel, in hoge mate ook incidentele, veelal aan het thema van een
activiteit gekoppelde inkomsten.

Voor de vaste lasten verwerft Babel inkomsten bij sponsors, wat gelukkig, nu het economisch weer
beter gaat, steeds beter lukt.

Financiéle buffer

Omdat de begroting dus voor een belangrijk deel op incidentele baten is gebaseerd, terwijl er ook
structurele vaste meerjarige lasten en risico’s zijn, kiest het bestuur van Babel er voor een vaste
financiéle buffer aan te houden in de vorm van een eigen vermogen ter grootte van minimaal de
jaarlasten. Doel daarvan is dat Babel bij (plotseling) tijdelijk wegvallen van majeure inkomsten kan
blijven door functioneren en tijd heeft om de ontstane situatie met aanvullende maatregelen het
hoofd te bieden, zonder dat daarvoor bij subsidiénten om spoedeisende noodsteun hoeft te worden
aangeklopt.

Deze buffer dient voor de tijdelijke opvang van de volgende vaste lasten en risico’s:

o Wettelijke kosten van een eventuele beéindiging van het arbeidscontract met onze vaste
deeltijd medewerkster, zoals de kosten van de opzegtermijn en de
werktransitiekostenvergoeding.

e Contractueel overeengekomen kosten voortvloeiende uit de kantoorhuurovereenkomst.

e Onverwacht tegenvallende subsidie-inkomsten.

e Risico’s van voorziene incidentele baten na uitvoering van projecten en
aansprakelijkheidstelling bij uitvoering van samenwerkingsprojecten met derden.

Mogelijk zal een toekomstige verhuizing naar het Cultuurgebouw ook, nu nog niet te begroten,
kosten met zich mee brengen. Die kunnen dan mede uit de buffer worden gefinancierd.

Bijzondere bate in 2017

Met het ontvangen van een legaat van architect Jaap Schipper heeft Babel in 2017 een eenmalige
extra bate ontvangen van € 45.962,83.

Het bestuur heeft bepaald dat hiervan € 15.000 wordt bestemd voor een blijvend eerbetoon aan de
naam en betekenis van Jaap Schipper voor de Zaanstreek.

Voor de uitvoering van bijzondere programma’s reserveert Babel eveneens € 15.000. Voor 2018 is
voorzien dat Babel daaruit een deel gebruikt voor de Babel Architectuurprijs.

Het bestuur heeft bepaald dat de overige € 15.962,83 wordt bestemd om de buffer van Babel aan te
vullen. Daarmee vervalt de jaarlijkse opgave om uit het programma of via sponsorbijdragen ook de
buffer aan te vullen.

Resultaatbestemming.
De Jaarrekening 2017 kent, inclusief het legaat, een resultaat van € 52.085,26, dat door besluiten
van het bestuur nu als volgt is verdeeld.



e Bijzondere reservering eerbetoon Jaap schipper: € 15.000

e Bijzondere reservering bijzondere programmering: € 15.000
e Toevoeging van € 15.962,83 aan de Algemene reserve van € 33.385,20, waarmee de als
buffer dienende Algemene reserve nu € 49.348,03 bedraagt.
e Toevoeging van € 6.122,43. aan de in 2016 bepaalde Reserve viering 15-jarig bestaan Babel
van € 7.000, waarmee deze reserve komt op € 13.122,43.
In de jaarrekening 2016 bestemde het bestuur het volgende bedraag waar in 2017 geen onttrekking
aan is geweest.
e €4.385,90 als Voorziening Architectuur fietsroute Zaanstad Noord.

Zaanstad, 20 maart 2018.
AJ.A. Groen.
Penningmeester Stichting Babel, Zaandam.



